
SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 201110  CADERNO 5

viabilizar o transp. de 47 alunos resid. nos Ramais: Estrada do 
Onça e Est. da Andiroba, Sítio Pai e Filhos e João Quadrilha até 
a E.M.E.F. Caminho Feliz na Col. Ribeirinha, pelo período de 60 
dias. Valor global R$: 15.000,00. Rec: FUNDEB. Ord. Desp:Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/11 - QUE ENTRE SI 
CELEBRAM OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA 
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS COM 
INTERV. DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Obj: O pres. Acordo tem por obj. a concessão de uso de fração 
de área rural denominado “Centro de Formação Pastoral 
Paroquial”, para o desenvolvimento de ativ. de aulas teóricas e 
práticas de técnicas agrícolas aos alunos do proj. “PROJOVEM 
VERDE”, desenvol. com adolescentes do refer. projeto tendo 
como finalidade específica a re-inserção dos jovens no proces. 
de escolarização, a identificação de oportunidades potenciais de 
trabalho e a capacit. dos mesmos para o mundo do trabalho. 
Vig.: 28/06/11 a 28/06/2012. Assin: Pe. José Calazans Pinheiro 
Corrêa – Obras Soc. da Diocese de Bragança; Adnan Demachki 
– Pref. Municipal; Dyjane Chaves dos Santos Amaral – Sec. Mun. 
de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254536

PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2011-CPL/PMVN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através do 
PREGOEIRO, torna público, que fará realizar no dia 20 de 
julho de 2011, às 09h00minh, licitação pública na modalidade 
PP-011/2011, nos termos do Port. Mun. nº 527/10 e Lei n° 
10.520/02, subsidiada pela Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO PARA 
ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO, DE UMA GRADE ARADORA, 
DE UMA GRADE NIVELADORA, DE UMA PLANTADEIRA DE 
MANDIOCA, DE UMA MOTOCICLETAS DE 150 CILINDRADAS 
E DE UM VEÍCULO UTILITARIO PARA ASSINTÊNCIA 
TÉCNICA E APOIO AO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA
FAMILIAR NO MUNICIPIO DE VIGIA DE NAZARÉ-PA. 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL, conforme edital e seus anexos, 
disponível na CPL da PMVN, Praça da Independência, s/n, 
Centro – Vigia de Nazaré/PA, horário de 08h30min as 14h00min, 
informações fones: 3731-1926/8124-9533

Francisco Monteiro Sales
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254651

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2011
O Prefeito Municipal de Trairão, Estado do Pará, Senhor 
Danilo Vidal de Miranda, no uso das atribuições legais, e 
em atendimento ao Edital de Concurso Público nº 002/2010D, 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a 
CONVOCAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no Concurso Público Municipal, homologado através do Edital 
002/2010D, de 30 de abril de 2011, para se apresentarem no 
prazo de 15 (quinze) dias a contar do primeiro dia a partir da 
publicação deste Edital, no horário de 08:00 às 14:00 horas, na 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças na DIVISÃO 
DE RECURSOS HUMANOS, localizada no Prédio da Sede da 
Prefeitura, na Avenida Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela 
Vista, Trairão – Pa, munidos dos documentos conforme EDITAL 
COMPLETO, DISPONÍVEL NO ÁTRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TRAIRÃO.Os candidatos convocados serão encaminhados, 
após entrega da documentação, para o exame médico 
admissional. Trairão - PA, 08 de julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254475

Cancelamento De Licitações Publicadas No Diário Oficial Nº 31926 
De 31/05/2011. Convite 001/2011/Sms Convite 001/2011/
Semed Convite 004/2011/Semed
Convite 006/2011/Semed Convite 007/2011/Semed Mário 
Agostinho De Souza Pres. CPL
Aviso de Licitação. Modalidade : Tomada De Preços Nº 001/2011/
Semed OBJETO: Construção De Anexo Com 04 Salas Na Escola 
Vista Alegre Do Cupim ABERTURA : 28/07/2011 As 08 Horas Na 
Sala De Licitações Da Prefeitura
Modalidade : Tomada De Preços Nº 002/2011/Semed OBJETO: 
Construção De Escola Com 02 Salas Na Comunidade Santana 
ABERTURA : 28/07/2011 As 12 Horas Na Sala De Licitações Da 
Prefeitura
Modalidade : Tomada De Preços Nº 003/2011/Semed OBJETO: 
Construção De Escola Com 05 Salas Na Comunidade Tamatai 
ABERTURA : 28/07/2011 As 16 Horas Na Sala De Licitações Da 
Prefeitura
Modalidade : Tomada De Preços Nº 004/2011/Semed OBJETO: 
Construção De Escola Com 03 Salas No Bairro Do Cantagalo 

ABERTURA : 29/07/2011 As 08 Horas Na Sala De Licitações Da 
Prefeitura
Modalidade : Tomada De Preços Nº 001/2011/Sms OBJETO: 
Reforma E Ampliação Do Posto De Saúde De Santa Maria 
Do Uruará ABERTURA : 29/07/2011 As 12 Horas Na Sala De 
Licitações Da Prefeitura
Os Editais: Encontram-Se A Disposição Na Sede Da Prefeitura 
Municipal De Prainha No Horário De 08 As 18 Horas De Segunda 
A Sexta Feira Mário Agostinho De Souza Pres. CPL
Modalidade : Pregão Presencial 004/2011/Fundeb Objeto: 
Aquisição De 3.000 Livros De Ensino Afro-Brasileiro E Indigena 
Para Alunos De 2º Ao 9º Ano Fundamental Abertura : 29/07/2011 
As 16 Horas Na Sala De Licitações Da Prefeitura
Edital: Encontra-Se A Disposição Na Sede Da Prefeitura Municipal 
De Prainha No Horário De 08 As 18 Horas De Segunda A Sexta Feira.

 Raimundo Nonato Da Silva Monteiro 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254102

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0050/2011
OBJETO: aquisição de material de  limpeza hospitalar, destinados 
a lavanderia e produtos químicos destinados a limpeza e 
manutenção de fossa do HMSR.
data da abertura: 21/07/2011-HORÁRIO: 08:30:h:
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0051/2011
OBJETO: OBJETO: aquisição de produtos químicos destinados a 
manutenção e conservação das  piscinas dos CAPS-I e CAPS-II .
data da abertura:21/07/2011-HORÁRIO: 10:30:h:
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0052/2011
OBJETO Contratação de empresa para confecção de camisas 
para uniforme c/ logomarca do FMS e slongs,  destinados aos 
setores do FMS.
data da abertura: 22/07/2011-HORÁRIO: 09:30h
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0053/2011
OBJETO: OBJETO:  aquisição de material de consumo e técnico 
destinados ao HMSR.
data da abertura:25/07/2011-HORÁRIO: 08:30:h:
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0054/2011
OBJETO:  Contratação de empresa para confecção de material 
gráfico, destinados aos setores do FMS
data da abertura: 25/07/2011-HORÁRIO: 10:30h
local para informações e retirada do edital: no período de 08:30 
às 12;00hs -Trav. Paula Marques, 192 – fone (93) 3515.2297- 
Catedral - Altamira-PA.

Altamira/PA, 06 de julho de 2011
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254252

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

CNPJ: 10.221.760/0001-82
DECRETO MUNICIPAL N° 070/2011.

DANILO VIDAL DE MIRANDA, Prefeito Municipal de 
Trairão, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais;
D E C R E T A:
Artigo 1º.  AUTORIZA a construção de empreendimento 
para implantação de obras civis para embalagens e aquisição 
de transporte de materiais para comercialização de banana no 
imóvel pertencente ao Município de Trairão – PA, localizado à 
Rodovia BR – 163 (Cuiabá-Santarém), KM 1.397, medindo 
2.093,04m², conforme Contrato firmado entre a SAGRI e Caixa 
Econômica Federal nº 323.316-30 do Programa do MDA PROMAT.
Artigo 2º.  Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se, Cumpra-se,
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRAIRÃO, ESTADO DO 
PARÁ, EM 27 DE JUNHO DE 2011.

DANILO VIDAL DE MIRANDA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254258

P. M de Juruti declara vencedoras do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20110306002, referente à Aquisição de 
Materiais Elétricos para Iluminação Pública do Municipal 
de Juruti: as empresas: EDWILSON C. LIMA COMERCIO - ME, 
CNPJ: Nº 10.498.166/0001-33; CONSTRUTORA MATOS LTDA – 
ME, CNPJ Nº 10.509.020/0001-46.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254229

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ
1º TERMO ADITIVO

JUSTIFICATIVA: Acréscimo no valor, fundamento legal o que 
dispõe o art. 65, inciso II, alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93.

DATA DE ASSINATURA: 06/06/2011
VIGENCIA: 06/06/2011 à 31/12/2011
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de 
limpeza e higienização e outros materiais de consumo, 
destinados as Unidades amparadas pelo Fundo Municipal de 
Saúde de Oriximiná.
CONTRATO E EMPRESA: 006/2011-FMS: AURIENE T. 
GUALBERTO – ME.
Maria da Conceição Siqueira Guerreiro – Ordenadora de 
Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254662

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, juntamente com 
a Secretaria Municipal de Saúde, torna público, que se encontra 
a disposição dos interessados no setor de Licitação, sede da 
Prefeitura – endereço: Rua Marechal Assunção, 116 – Centro, os 
Editais de Licitações, conforme segue: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 034/2011, Objeto: “Aquisição de Equipamentos de 
Informática Para a Secretaria Municipal de Saúde”, 
Abertura: 20.07.2011, às 9:00hs;
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2011, Objeto: “Aquisição de 
Peças Para Motores de Popa da Secretaria Municipal de 
Saúde”, Abertura: 20.07.2011, às 15:00hs;
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2011, Objeto: “Aquisição 
de Centrais de Ar Para a Secretaria Municipal de Saúde”, 
Abertura: 21.07.2011, às 15:00hs.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2011, Objeto: “Contratação 
de Empresa Especializada Para Prestar Serviços Gráficos 
(Confecção de Impressos) Para a Secretaria Municipal de 
Saúde”, Abertura: 22.07.2011, às 12:00hs.
A ocorrer na Divisão de licitações. Informações no fone: (91) 
3556-1369, ou na Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, 
Rua Marechal Assunção, 116, no horário de 08:00h às 12:00h e 
das 14:00h às 18:00h.

LOURIVAN DA SILVA E SILVA 
 Pregoeiro

EXTRATO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2011

OBJETO:“Aquisição de Material de Expediente e 
Suprimentos de Informática Para a Secretaria Municipal 
de Saúde”
CONTRATO Nº 023/2011
LOTE I – Material de Expediente
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa I. Batista 
de Albuquerque – ME
VALOR: R$ 24.750,00(Vinte e Quatro Mil e Setecentos e 
Cinquenta Reais)
CONTRATO Nº 024/2011
LOTE II – Suprimentos de Informática
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Hermann 
J. de F. Rodrigues e Cia Ltda
VALOR: R$ 21.750,00(Vinte e Um Mil e Setecentos e Cinquenta 
Reais)
VIGÊNCIA: 28.04 a 31.12.2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: FUS/Fundo Municipal de Saúde
FORO: Senador José Porfírio/Pa
ORDENADOR DE DESPESAS: Antonio Carlos Lima/Secretário 
Municipal de Saúde

EXTRATO CONTRATUAL
DISPENSA Nº 001/2011

OBJETO: “Aquisição de Veículo Automotor Equipado Para 
Simples Remoção de Pacientes da Unidade Básica de Saúde do 
município de Senador Porfírio-Pa”
CONTRATO Nº 027/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Invencível 
Veículos Ltda
VALOR: R$ 64.860,00 (Sessenta e Quatro Mil Oitocentos e 
Sessenta Reais)
VIGÊNCIA: 06.05 a 31.12.2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: FUS/Fundo Municipal de Saúde e Bloco 
Atenção Básica
FORO: Senador José Porfírio/Pa
ORDENADOR DE DESPESAS: Antonio Carlos Lima/Secretário 
Municipal de Saúde

EXTRATO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 002

Nº E OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: 036/2010 – 
Implantação de uma Unidade Básica de Saúde, para Equipes de 
Saúde da Família no Município de Senador José Porfírio-Pa.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 195.500,00.
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio/Secretaria 
Municipal de Saúde e Agroservice LTDA.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Consiste no acréscimo 
de R$ 9.430,00, referente ao percentual de 4,8235%, sobre 
o valor do contrato original, datado de 23 de agosto de 2010, 


